میزان این نفوذ به حدی بود که عموم طبقات اجتماعی گرگانج، تحت تأثیر مکتب کلامی اعتزال و مشایخ معتزله قرار داشتند.^۲ شیخ نجم الدین کبری، در چنین جوی و نیز در فضای ناشی از سیاست دینی و مذهبی سلاطین خوارزمیه (حک: ۴۹۰-۶۱۸ ق / ۱۰۹۶-۱۲۲۱ م) که از معتزله در برابر اشاعره و متصوفه به منظور پیشبرد مقاصد سیاسی حکومت حمایت می کردند، تصمیم گرفت ولایت خوارزم را به قصد خراسان ترک نماید. وی به سبب اصرار مشایخ خویش ناگزیر شد، در همان منطقه رحل اقامت افکند و به فعالیت های عرفانی و معنوی مشغول شود.

خوارزمیان طرفدارانی پیدا کند و آنان را از مشرب های کلامی و استدلالی روی گردان و به تصوف جلب نماید، ولی موفق گردید مریدان و مشتاقان سیر و سلوک و تهذیب نفوس را از مناطق خراسان و ماوراء النهر در گرگانج به دور خود جمع کند و ضمن ارشاد و دستگیری آنان، آثار فراوانی در حوزه عرفان و تصوف تألیف نماید که به وسیله اصحاب وی، در شرق ایران اسلامی تداوم و گسترش یافت. به ویژه بعد از فروپاشی دولت خوارزمشاهیان در پی هجوم مرگبار مغول در سال ۶۱۸ ق ۱۲۲۱ م، و شهادت شیخ در آن واقعه، مکتب اعتزال تحت الشعاع آموزه های عرفانی او قرار گرفت و در سایه حمایت حاکم اشعری مسلک مغولی که با مشرب کلامی به شدت مبارزه می کرد، توانست در بین اهالی خوارزم نفوذ و پایگاهی کسب نماید^۱.

شیخ نجم الدین کبری، علاوه بر استادی در عرفان و تصوف، مفسر و محدثی کم نظیر بود. تبحر و مهارت وی در این فن نیز عاملی بود که مشتاقان علم حدیث را از نقاط دور و نزدیک جهان اسلام به سوی او جذب می کرد. وی با بهره گیری از این موقعیت، در لابلائی تدریس کتاب شرح السنه، نوشته حسین بن مسعود فراء بغوی شافعی بذرهای عرفانی و معنوی را در بین آنان پاشیده و بارور می کرد. در این ایام، شیخ که مدافع طریقت، کشف و شهود بود با نماینده مشرب کلامی و استدلالی؛ یعنی با امام فخر رازی که در سال های ۵۸۰ ق، ۱۱۸۴ م، تا ۶۰۵ ق، ۱۲۰۸ م در دارالملک خوارزم به فعالیت های علمی و کلامی مشغول بود، ملاقات و مناظره داشته است.

جایگاه عرفانی و معنوی، موقعیت مذهبی و اجتماعی شیخ نجم الدین کبری خیوقی، خاصه آموزه های عرفانی و فعالیت های او در گرگانج، مرکز ولایت خوارزم در فاصله سال های ۵۸۵ ق/ ۱۱۸۹ م تا ۶۱۸ ق/ ۱۲۲۱ م، موضوع مورد بحث مقاله حاضر است.

شیخ نجم الدین کبری خیوقی

ابوالجناب احمد بن عمر خیوقی ملقب به طامه الکبری، پیر ولی تراش به سال ۵۴۰ یا ۵۴۵

۱- مجمل فصیحی، ج ۲، ص ۲۲۶، ج ۳، ص ۵۷-۵۸؛ تحفه النظار فی غرائب الامصار و عجائب الاسفار، ص ۱۶۶؛ نفحات الانس من حضرات القدس، ص ۴۳۴، ۵۰۲، ۵۸۴-۵۸۵.

حدیث و فقه را از آنان فرا گرفت؛ سپس به سوی شهر همدان عزیمت کرد و برای کسب دانش اصول و فقه پای به مجلس ابوالعلاء حسن بن احمد همدانی (د: ۵۶۹ ق) گذاشت و بعد از بهره یافتن از او نزد عالم با فضیلت، ابوالفضل محمدبن سلیمان همدانی شتافت و رساله قشریه از آثار برجسته عرفانی را از او آموخت.^۴

در حدود سال ۵۶۸ ق / ۱۱۷۲ م.، هنگامی که خیوقی به بیست و سه سالگی رسید عزم سفر به مصر کرد و از عارف نامور، شیخ روز بهان وزان مصری، معروف به «شیخ کبیر» با طریقت معنوی و عرفانی وی آشنا شد و در حلقه ارادتمندان او درآمد.

فرجام زندگی شیخ نجم الدین کبری

درباره سرانجام زندگانی شیخ نجم الدین کبری اخبار و روایات مختلفی در دست است؛ دو تن از مورخان هم عصر شیخ، ابن اثیر (د: ۶۲۸ق / ۱۲۱۳م) و عطاء الملک جوینی (د: ۶۸۱ق / ۱۲۸۲م) در حمله مغول به خوارزم در سال ۶۱۸ق / ۱۲۱۸م، که تمامی جزئیات را گزارش کرده اند، به کشته شدن شیخ هیچ گونه اشاره ای ننموده اند^{۱۰}. قزوینی (د: ۶۸۶ق / ۱۲۸۳م) در اثر خویش، علی ظاهر، نخستین کسی است که در ضمن شرح حال شیخ نجم الدین،

- ۱- سیر اعلام النبلاء، ج ۲۲، ص ۱۱۱-۱۱۲؛ غربال الزمان فی وفيات الاعیان، ص ۵۰۱.

- ۱۰- الکامل فی التاریخ، ج ۱۰، ص ۴۲۱-۴۲۲؛ تاریخ جهانگشا، ج ۱، ص ۹۹-۱۰۱.

می‌نویسد که « شیخ نزدیک سال ۶۱۰ در گذشته است»^۱. در میان مورخان تا آن جا که بررسی و تحقیق شده، اولین مورخی که در اثر خود، مسأله شهادت نجم الدین را بدون ذکر تاریخ ضبط نموده، رشید الدین فضل الله همدانی (د: ۷۱۸ق/ ۱۳۱۸م) است که در جامع التواریخ تألیف سال ۷۱۰ق/ ۱۳۱۰م؛ نوشته است: «چنگیزخان چون آوازه شیخ المشایخ نجم الدین احمد بن عمر بن عبدالله الخیوقی الخوارزمی معروف به کبری شنیده بود، به او پیغام فرستاد که خوارزم را قتل و نهب فراهم کرد. آن بزرگ از آن جا بیرون آید. شیخ مسموع نداشت و غزا شهید شد»^۲.

۲- رشیدالدین، ج ۱، ص ۵۱۶؛ و نیز نک: روضه اولی الالباب، ص ۳۶۷؛ مجمل فصیحی، ج ۲، ص ۲۸۹-۲۹۰

۳- تاریخ گزیده، ص ۷۸۹.

۴- نفحات الانس من حضرات القدس، ص ۴۲۳-۴۲۴.

۵- تاریخ الاسلام، (۶۱۱-۶۲۰ق)، ص ۶۹۳؛ همو، سیر اعلام النبلاء، ج ۲۲، ص ۱۱۳؛ العبر، ج ۳، ص ۱۷۷؛

الوافی بالوفیات، ج ۷، ص ۲۶۳؛ طبقات الشافعیه الکبری، ج ۸، ص ۲۵.

خوارزمشاهیان در سال ۶۱۸ق/ ۱۲۲۱م، بوده است^۱. از این رو، بدون تردید شیخ نجم الدین کبری در واقعه مغول در سال ۶۱۸ق، به شهادت رسیده است.

نتیجه

شیخ نجم الدین کبری، محدث، مفسر و عارف بزرگ ایران اسلامی، در نیمه دوم قرن ششم ق/ دوازدهم م، در سرزمین های اسلامی به سیر و سیاحت علمی پرداخت و در شهرهای نیشابور، همدان، تبریز و مصر با